
 COMUNE DI TURRIACO 
Provincia di Gorizia 

Piazza Libertà, 34 - 34070 - C.F.:00122480312 
 

 
 
 
 

 
 

 
         Turriaco, 5 giugno 2020  

 
Ord. n. 20/2020 
 
 
OGGETTO: art. 50, comma 5 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 Testo Unico delle Leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali - Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. Misure relative all'accesso e modalità di 
comportamento al/nel Parco Comunale dell'Isonzo. REVOCA ORDINANZA N. 19/2020 dd 
19.05.2020. 
 
 

IL SINDACO 
 

Richiamato il Decreto Legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Richiamato il Decreto Legge 25 marzo 2020 n. 19 recante misure urgenti per fronteggiare 
l'emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Visto il Decreto Presidente del Consiglio dei Ministri del 26 aprile 2020 al fine di 
contrastare e contenere il diffondersi del virus COVID-19 sull'intero territorio nazionale, 
Richiamato l'art. 1 comma 1 lett. b) del DPCM 17/05/2020 “Misure urgenti di contenimento del 
contagio sull'intero territorio nazionale” con il quale è consentito l'accesso del pubblico nei parchi, 
ville e giardini pubblici, condizionato al rigoroso rispetto del divieto di assembramento, nonché 
della distanza di sicurezza interpersonale di almeno un metro, ed è pure consentito l'accesso dei 
minori, anche assieme ai familiari o altre persone abitualmente conviventi o deputate alla loro cura, 
ad aree gioco all'interno di parchi, ville e giardini pubblici, per lo svolgimento di attività ludica o 
ricreativa all'aperto nel rispetto delle linee guida del dipartimento per le politiche della famiglia di 
cui all'allegato 8; 

Richiamato l'art. 1 comma 1 lett. d) del DPCM 17/05/2020 “Misure urgenti di contenimento 
del contagio sull'intero territorio nazionale” con il quale è consentito svolgere attività sportiva o 
attività motoria all'aperto, anche presso aree attrezzate e parchi pubblici, ove accessibili, purchè 
comunque nel rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di almeno due metri per l'attività 
sportiva e di almeno un metro per ogni altra attività salvo che non sia necessaria la presenza di un 
accompagnatore per i minori o le persone non completamente autosufficienti; 

Vista l'Ordinanza contingibile ed urgente n. 14/PC del 17 maggio 2020 del Presidente della 
Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia recante ulteriori misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, in particolare all'art. 16 con il quale è 
consentito la riapertura di parchi e giardini, con orari e modalità di accesso definiti dalle 
Amministrazioni comunali territorialmente competenti; 

Visto l’evolversi della situazione epidemiologica nella Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia, il cui andamento continua a confermare l’inversione della dinamica dei contagi sull’intero 
territorio regionale; 

Richiamata l’Ordinanza contingibile e urgente n. 16/PC il Presidente della Regione 
autonoma Friuli Venezia Giulia del 3 giugno 2020 avente ad oggetto: Ulteriori misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. 

Richiamata l’Ordinanza n. 19/2020 dello scrivente di data 19/05/2020; 



 COMUNE DI TURRIACO 
Provincia di Gorizia 

Piazza Libertà, 34 - 34070 - C.F.:00122480312 
 

 
 
 
 

 
 

 
Ritenuto che l'attuale situazione relativa al contagio da COVID-19 consenta, nel nostro 

Comune, dell'apertura di tali aree, pur con le cautele specificate nella citata ordinanza regionale del 
3 giugno 2020, si ritiene di revocare l’ordinanza n. 19/2020 che disponeva sull'intera area del Parco 
Comunale dell'Isonzo, il divieto di accensione di fuochi per la cottura di cibi e con i mezzi 
usualmente consentiti, nonché la proibizione della consumazione di generi alimentari e/o di 
bevande, con esclusione dal divieto nell'area di servizio del chiosco “Poiana”; 

Visto l'art. 32 della Legge n. 833/1978 che demanda al Sindaco, in qualità di autorità 
Sanitaria Locale, competente per l'emanazione dei provvedimenti a tutela della salute pubblica; 

Visto l'art 50, comma 5 del D. Lgs. 267/2000, che definisce le attribuzioni del Sindaco per 
l'emanazione dei provvedimenti contingibili ed urgenti, in qualità di autorità Sanitaria Locale; 

Visto lo Statuto comunale; 
Visto l'art. 4 del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19; 
Richiamato a proposito l'art. 50, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000 in materia di potere 

sindacale di ordinanza; 
Richiamati gli artt. 3 e 4 del D.L. 25 marzo 2020, n. 19 in materia di sanzioni e controlli 

delle misure assunte in materia delle autorità regionali e comunali; 
 

ORDINA 
 

Di REVOCARE con decorrenza dalla data odierna l’ORDINANZA n. 19/2020 dello scrivente 
che disponeva il divieto di accensione di fuochi per la cottura di cibi e con i mezzi usualmente 
consentiti e della consumazione di generi alimentari e/o di bevande sull’area del Parco 
Comunale dell'Isonzo.  
E' fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare il presente provvedimento e 
l'inottemperanza sarà punita ai sensi dell'art. 4 del decreto-legge 25 marzo 2020 n. 19. 
 

RICORDA 
 
che avverso il presente atto, in ossequio all’art. 3, comma 4 della L. 241/1990, è ammesso ricorso al 
Tribunale Amministrativo del Friuli Venezia Giulia entro il termine di 60 (sessanta) giorni da quello 
in cui gli interessati ne abbiano ricevuto notifica, o ne abbiano comunque avuto piena conoscenza o, 
in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla 
notificazione o comunicazione. 

 
MANDA 

 
Al Comando della Polizia Locale e alle altre Forze di Polizia per l’esecuzione. 
 
Dalla Casa Comunale, addì 5 giugno 2020 
 

IL SINDACO 
Enrico BULLIAN 
documento firmato digitalmente 

 


